بعلاوه دیالکتیک علت این حرکت، تغییر و تکامل را در تضاد های ذاتی اشیا و پدیده ها میداند و تیره تکامل و مبارزه نو علیه کهنه و اجتناب ناپذیری پیروزی نو بر کهنه را شرح میدهد و بنابراین دیالکتیک بمنزله سلاح مبارزه نیروهای مترقی جامعه است.» (برگرفته از مقاله: "علم و فلسفه نو"، منتشره جریده "خلق" ناشر افکار دموکراتیک خلق"، شماره 5، مورخ 19 ثور 1345 ش - مطابق 9 می 1966 م، صفحه 2)

به نظر پیروان راستین اندیشه "ماتریالیسم دیالکتیک" که زیر بنای عقیده "مارکسیسم - لنینیسم" را تشکیل میدهد و به روی آن تیوری "ماتریالیسم تاریخی" بنا یافته است، تمام تحولات در جهان منشاء مادی داشته و از برخورد اضداد یعنی "تیز" و "انتي تیز" که منجر با "سنتیز" میشود، به وجود می آیند و در این عملیه قدرت "ما فوق الطبیعه" نقش ندارد.